（2）按一般商业条款或不逊于本公司向独立第三方提供或从独立第三方获得的条款订立；

（3）根据规管该等交易的有关协议订立，其条款属公平合理并符合本公司股东的整体利益。

二、临时公告的关联交易

1、2016 年 4 月 1 日，本公司与龙昊公司签订《浮法玻璃生产线生产技术服务合同》，向龙

昊公司提供浮法玻璃生产线锡槽和退火窑升温的技术组织、现场指挥和升温质量把关等技术服务

和相关技术培训，合同金额为人民币 118 万元。

2、）2016 年 7月 10 日，本公司与龙昊公司签订第二份《浮法玻璃生产线生产技术服务合同》，

向龙昊公司提供稳定生产、优化工艺控制等方面的技术服务指导，以提高玻璃产量、质量及总成

品率合同金额为人民币 60万元。

3、2016 年 9月 14 日，本公司全资子公司蚌埠公司与中建材（蚌埠）光电材料有限公司（下

简称“中建材光电公司”）签署《技术服务合同》，蚌埠公司为中建材光电公司新建生产线提供

操作岗位员工培训和包投产技术服务，合同金额为人民币 168 万元。

4、2016 年 12 月 1日，蚌埠公司与中建材（蚌埠）光电材料有限公司签署第 2份《技术服务

合同》，蚌埠公司将向中建材光电公司提供技术服务及转让部分专利及技术秘密的使用许可，合

同金额为人民币 500 万元。

5、2016 年 12 月 1日，蚌埠公司与蚌埠院签署 2份《技术开发（委托）合同》，由蚌埠公司

为蚌埠院“高强0.2mm电子玻璃工业化生产技术研究”和“耐磨3D玻璃基板制备技术研究”两个

2016 年年度报告

32 / 148

项目开展研发工作，合同金额分别为人民币 880 万元和人民币 750 万元。为进一步提高两个合同

项目实验数据的可靠性，2017 年 3 月 24 日，双方就上述两份合同分别签署《技术开发合同补充

协议》，延长了原合同中项目结题验收工作期限，合同有效期均延至 2018 年 12 月 31 日。

6、2016 年 12 月 20 日，龙海公司与龙昊公司签订《锡锭买卖合同》，龙海公司将库存锡锭

按照评估值出售给龙昊公司，交易金额为人民币 948.519 万元。

7、2016 年 12 月 30 日，本公司与洛玻集团签订了《债权转让协议》，将本公司对洛阳起重

机厂有限公司的债权（包括本公司因该债权而享受的一切权利）转让给洛玻集团，转让价格为人

民币 993 万元。

第七节 普通股股份变动及股东情况

一、 普通股股本变动情况

(一) 普通股股份变动情况表

1、 普通股股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)
发行新股

送

股

公

积

金

转

股

其

他
小计 数量

比例

(%)

一、有限售条

件股份

15,000,000 2.91 +11,748,633   11,748,633 26,748,633 5.08

1、国家持股

2、国有法人

持股

15,000,000 2.91   15,000,000 2.85

3、其他内资

持股

   +11,748,633   11,748,633 11,748,633 2.23

其中：境内非

国有法人持

股

  +11,748,633   11,748,633 11,748,633 2.23

境内

自然人持股

4、外资持股

其中：境外法

人持股

境外

自然人持股

二、无限售条

件流通股份

500,018,242 97.09   500,018,242 94.92

1、人民币普

通股

250,018,242 48.55   250,018,242 47.46

2、境内上市

的外资股

3、境外上市

的外资股

250,000,000 48.54   250,000,000 47.46

4、其他

三、普通股股 515,018,242 100 +11,748,633   11,748,633 526,766,875.00 100

2016 年年度报告

33 / 148

份总数

2、 普通股股份变动情况说明

√适用 □不适用

公司募集配套资金，向第一创业证券股份有限公司及财通基金管理有限公司增发股份合计

11748633 股，于 2016 年 2 月 2日完成新增股份变更登记手续。

3、 普通股股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

□适用 √不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称
年初限售股

数

本年解除限

售股数

本年增加限

售股数

年末限售股

数
限售原因

解除限售日

期

洛玻集团 15,000,000 0 0 15,000,000 非公开发行

股份

2018 年 12

月 29 日

第一创业证

券股份有限

公司

0 0 1,202,185 1,202,185 非公开发行

股份

2017年 3月

22 日

财通基金管

理有限公司

0 0 10,546,448 10,546,448 非公开发行

股份

2017年 3月

22 日

合计 15,000,000 0 11,748,633 26,748,633 / /

二、 证券发行与上市情况

(一) 截至报告期内证券发行情况